РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН
           АДМИНИНИСТРАЦИЯ
ТАБУНЩИКОСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                                              Постановление

     25.02.2014г                                           №14                                              с.Табунщиково

Об утверждении порядка организации
сбора отработанных ртутьсодержащих ламп
на территории   Табунщиковского
сельского поселения

     Во исполнение ст.8 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2010 № 681 «Об утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», в целях предотвращения негативного воздействия на здоровье населения и окружающую среду в результате ненадлежащего обращения с отработанными ртутьсодержащими электрическими лампами и осветительными приборами
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории  Табунщиковского сельского поселения  (приложение).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности,   индивидуальным предпринимателям, физическим лицам при обращении с отработанными ртутьсодержащими лампами руководствоваться Порядком, утвержденным настоящим постановлением.

3. Должностным лицам Администрации Табунщиковского сельского               поселения   ответственным за организацию сбора и вывоза ртутьсодержащих ламп  информировать население сельского поселения о необходимости соблюдения природоохранного законодательства в сфере сбора, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп.
4. Настоящее постановление  вступает в силу со дня официального  обнародования в информационных стендах Табунщиковского сельского поселения.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Табунщиковского
 сельского поселения                                                А.П.Сосонный

                                                                                                   Приложение
                                                                                                к постановлению
                                                                                                                     от 25.02. 2014 г.   №   14

ПОРЯДОК
организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории   Табунщиковского сельского поселения
[bookmark: sub_1100]1. Общие положения

[bookmark: sub_11]1.1. Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп (далее Порядок) разработан в целях предотвращения неблагоприятного воздействия на здоровье граждан и окружающую среду отработанных ртутьсодержащих ламп путем организации их сбора.
[bookmark: sub_12]1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Постановлением Правительства РФ от 03.09.2010 N 681 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде".
[bookmark: sub_13]1.3. Установленный Порядок является обязательным для исполнения организациями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории   Табунщиковского сельского поселения.
[bookmark: sub_1200]
2. Организация сбора отработанных ртуть содержащих ламп

[bookmark: sub_21]2.1. Сбору в соответствии с Порядком подлежат осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента, выведенные из эксплуатации подлежащие утилизации.
[bookmark: sub_25]2.2. Физические и юридические лица,   обязаны сдавать отработанные ртутьсодержащие лампы юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, имеющим лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности (далее специализированные организации), в соответствии с заключенными договорами на сбор и вывоз указанных отходов.
[bookmark: sub_26]2.3. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома, не допускается.
[bookmark: sub_213]2.4. Сбор и утилизацию отработанных ртутьсодержащих ламп на территории  Табунщиковского сельского поселения, в том числе прием отработанных ртутьсодержащих ламп от населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляют специализированные организации путем заключения соответствующих договоров на оказание услуг по сбору и вывозу ртутьсодержащих отходов, в соответствии с действующим законодательством.

[bookmark: sub_1300]3. Информирование населения

[bookmark: sub_31]3.1. Информирование о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется Администрацией   Табунщиковского сельского поселения, специализированными организациями, а также юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.
[bookmark: sub_32]3.2. Информация о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп размещается на официальном сайте Администрации Красносулинского района на страничке МО «Табунщиковское сельское поселение», на информационных стендах Табунщиковского сельского поселения.